
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 

 
 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: F062-2023 – Incarico 01/2023 - Conferimento di un incarico di collaborazione occasionale per 
l’affidamento della “Progettazione esecutiva per interventi di manutenzione straordinaria volti al 
miglioramento e all’efficientamento degli impianti di condizionamento dell’Area Territoriale di 
Ricerca di Roma 2”, finalizzata all’affidamento dei lavori da svolgersi mediante gara, ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
Visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo 
I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare” e l’art. 89 titolato 
“Prestazioni di lavoro autonomo”; 
Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo Amm. Centrale CNR n. 12030 del 18/02/2019, di cui 
è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in 
data 19/02/2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), l’art. 53 
commi 14 e 15; 
Viste la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” ed in particolare l’art. 1 commi 56, 57, 187 e 188; 
Vista la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" ed in particolare l’art. 1 commi 538 e 593; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)"; 
Vista la Legge n. 449 del 27 dicembre 1997, recante “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica” ed 
in particolare l’art 51 comma 6; 
Vista la Legge n. 724 del 23 dicembre 1994, recante “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” ed 
in particolare l’art 25; 
Viste le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, n. 311 
(Finanziaria 2005) in materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di consulenza (art. 1, 
commi 11 e 42)” espresse dalla Corte dei Conti sezioni riunite in sede di controllo, nell’adunanza del 15 
febbraio 2005; 
Vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 5/2006 del 21 dicembre 2006 concernente le linee di indirizzo in materia di affidamento 
di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative; 
Vista la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 1/2007 del 1° febbraio 2007 concernente “Misure di trasparenza e legalità in materia di 
conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in generale di gestione”; 



Vista la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 3/2007 del 22 febbraio 2007 concernente “Direttiva in materia di limiti massimi a 
retribuzioni e compensi ed obblighi di pubblicità per incarichi corrisposti da società a prevalente 
partecipazione pubblica non quotate in borsa - art. 1, comma 593, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - 
legge finanziaria per il 2007”; 
Vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 2/2008 dell’11 marzo 2008; 
Visto il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato con Decreto del Presidente 
CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 del 14 novembre 2007 e s.m.i; 
Visto il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” allegato alla 
circolare CNR n. 30/2009 e successive modifiche; 
Considerato che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle professionalità interne 
per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata l’impossibilità di provvedere allo 
svolgimento della medesima con il personale dipendente del CNR (prot. 0417699 del 27.12.2023); 
Considerata la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 
Considerato che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze attribuite dall’ordinamento al 
Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
Considerato che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata. 

 
DISPONE 

 
Di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di collaborazione da parte di 
personale altamente qualificato per lo svolgimento della “Progettazione esecutiva per interventi di 
manutenzione straordinaria volti al miglioramento e all’efficientamento degli impianti di 
condizionamento dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2”, finalizzata all’affidamento dei lavori da 
svolgersi mediante gara, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti. 
 
1. Gli obiettivi che si intendono perseguire sono i seguenti: acquisizione della documentazione 

necessaria allo svolgimento della gara per l’affidamento dei lavori di efficientamento degli impianti di 
climatizzazione di Area; 

2. l’incarico intende consentire supporto specialistico per l’adempimento di attività istituzionali dell’Ente. 
3. I vantaggi derivanti da tale incarico sono: possibilità di avviare le procedure per l’affidamento dei 

lavori sopra descritti;  
4. l’attività si svolge nell’ambito del progetto SAC.AD002.239; ripartizione delle risorse di cui al decreto 

n. 646/2021 tra gli enti pubblici di ricerca per interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico 
degli EPR – DM MUR 151/2022 – Annualità 2021.  

5. le clausole essenziali del contratto saranno: 
a. durata massima: 3 mesi 
b. luogo di svolgimento: l’attività dovrà essere svolta presso CNR -  Area Territoriale di Ricerca 

di Roma 2, Roma, Via del Fosso del Cavaliere n. 100. 
c. importo del compenso Euro 13.500,00 al netto di degli oneri fiscali e previdenziali a carico 

del percipiente; 
d. modalità di pagamento: bonifico bancario; 
e. cadenza dei pagamenti: il compenso sarà corrisposto in un’unica soluzione al termine 

dell’incarico previa presentazione della documentazione richiesta;  
f. consegna dei seguenti prodotti:  

- Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi;     
- Particolari costruttivi;    
- Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi ed eventuale 

analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera; 
- Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma; 
- Piano di manutenzione dell'opera; 
- Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche; 



- Rilievo 
6. l’importo del compenso erogato per la prestazione è proporzionato all’utilità conseguita dal CNR; 
7. i requisiti richiesti al collaboratore (DM 263/2016) sono: 

a. possesso di laurea in ingegneria o architettura o in una disciplina tecnica attinente all'attività 
o possesso di diploma di geometra o altro diploma tecnico attinente alla tipologia dei servizi 
da prestare; 

b. essere abilitati all'esercizio della professione nonché iscritti al relativo albo professionale. 
c. comprovata esperienza nell’ambito della redazione di progetti esecutivi e attività connesse, 

inerenti l’oggetto dell’incarico da conferire; 
8. il contraente sarà scelto con le procedure comparative previste dal “Disciplinare per il conferimento di 

incarichi di collaborazione” del CNR, art. 4 ed in particolare che i criteri di scelta saranno: valutazione del 
curriculum, con particolare riferimento alle esperienze richieste nei requisiti; 

9. il responsabile del procedimento è il sig. Luca Pitolli; 
10. verrà verificata l’esistenza di limiti finanziari al conferimento dell’incarico mediante la procedura di 

contabilità SIGLA; 
11. sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto nel piano di 

gestione. 
 
 
 

          Il Responsabile di Area 
                   Luca Pitolli 
      

 

 


		2023-12-27T18:19:36+0100
	Luca Pitolli




